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`aefanten hævngerrig? 
Der skele Isnoden i Muras en 

mærkelig Ting, En Elefant, der 

gik i Procession, genkendte blandt 

Tilskuerne en Dreng, som tor en 

Uge siden, da Dyret befandt sig 

I Bur, el Kaadhed havde slukket 

det i Snabelen. Elefanten styrtede 

elg over Drengen, kastede barn 

til Jorden med Snabelen og søn-

derknuste 111111 ined Fødderne. 

Tilskuerne flygtede i Panik til 

elle Sider, og tre Kvinder blev 

under Forvirringen traadt ihjel af 

Mængden. 

Det er ikke første Gang, men 

hører sligt. Vi husker fra vor Bør-

nelærdom Beretningen om den in-

diske Skræder, der plejede at gi-

ve en Elefandt nogle Fr ueter hver 

En Gang skulde 25 Elefanter ud-

lades af Cirkustoget. De blev et-

terhaanden opstillet i en lang Ræk-

ke, men de var rimeligvis pas Rej-

sen blevet irriteret af el eller andet, 

for de var meget urolige. Pludselig 

brød hele Hjorden ud, ntsled salte 

de gennem Byen, ud over Marker 

og Haver, nedtrampende alt pert 

deres Vej. Det varede to Dage in-

den Mandskabet fik dem samlet, 

og Elefantejeren var lige ved at 

blive ruineret som Følge af alle de 

Erstatningskrav, der strømmede hid, 

Er Elefanten hævngerrig? Dens 

intelligens er der ingen Tvivl om. 

Afrikas Indfødte føler sig saa over-

bevis! paa det Punkt, at Negerne 

tror, de nedstammer fra denne 

Kæmpe, ligesom Sudans Musel-

mænd i Elefanten ser Menneske-

slægtens Ophav og derfor aldrig 

nyder dens Kød. Om Hævngerrig-

heden er der mere delre Meninger. 

Eger Brehms Opfallebe er det for-

kert at tale om Elefanlen som el 

pirreligt Dyr, Dens Valsen el mildt 

rig roligt. 1 vild Tilstand lever den 

eir frodig N 'rur, der gir er deri alt, 

hvad den har Brug lur, uden ut 

den behøver at Busire.iee sig eller 

gribe hl List. Den lever ogsaa i 

bedste Furstaaeise med de øvrige 

Dyr og angriber end ikke de mind-

ste Væsener. 

Mern øer er, niar E elanien har 

1.nv til at passe sig selv, er 	rudel 

er, naar den kommer i Berøring 

med Mennesker, der plager og pi-

rrer den. Da lægger den, sum man 

ikke kan undre sig over, nogle an-

dre Egenskaber for Dagen end ler. 

Dig, naiir den Ironi f irbi. Den 

var sne van? dertil, at den n! sig 

selv sink Snabelen ind gennem 

Vinduet for at modtage Gaven 

Em Dag var Skræderen imidler-

tid ikke I Humør, og i Stedet f rr 
at give Elefanten Frue!, stak han 

den med sin Naal i Snabelen. 

Elefanten gik bare rolig bort, 

men da den kom til en Vandpol 

i Weihetten, fyldte den Snabelen 

og vendte tilbage til Skrædereu. 

Da den kom hen til Vinduet stak 

den hele Hovedet ind til Skrælle-

ren, og oversprøjtede ham mur] 

alt det snavsede Vand, sea ni han 

til almindelig Morskab for sine 

Omgivelser var ved at drukne 

del. 

Fra Zoologisk Have er der talen-

de Eksempler — Elefanter holder 

som bekendt al Jordnødder, Suk-

ker og Syltetøj, men Wiver fornær-

mede, hvis man giver dem Fede, 

de Ikke kan Ilde. En Mand rakte 

en Elefant noget Tobak. Dyret slog 

ham til Jorden med sin Snabel. 

hn anden Elefant var det mest 
fr,s.  

forvænte Dyr i en z ioIngisk Have. 

San en Dag fik Haven en Kamel, 
og 1711,K Itriiigede nu Havens nye 

Attraktion deres Opmærksomhed. 

E elanten blev jaloux og tog _sin 

Tilflugt til det kendte Trick, fyldte 

sin store Snabel med Vind rie 

drmotede M eugdea udenfor Kamel-

buret i eu Regnbyge. 

Eielarittn .Mary" havde i noget 

Tid vakt Ejerens Uro ved forskel 

lige Flugtforsøg, Den var gaaet ind 

Barberforretning med Dørkar-

men siddende som en Ramme ovn 

Halsen, og den gik ud 81 Bagdøren 

idet den simpelthen væltede Muren. 

En ny Vogter var uforsigtig nok 111 

al slaa den meJ en Greb; men 

Mary log ham med Snabelen, smed 

ham pan Jorden, og kvasede ham 

som en Gartner kvaner en Orm un-

der sine Træsko. Mary blev dømt 

til Døden ved Flærmulng. Da der 

ikke var nogen G dge, sum kunde 

bære den, blev der fra en Kran 

sfaael en Kæde om dens Hals og 

under Dampspillets Raslen lefledes 

Mary de las Tommer fra Jorden, 

M førte hr, n fe over i Evigheden. 

En annenkansk Cirkus havde en 

mægtig Hanelefent, el Kæmpedyr, 

som en Gang af en eller anden 

Grund blev grebet at et Reserian-

fald. 

1 tre Timer styrtede deri rundl 

og ødelagde alt, hvnd den kunde 

ha fat pas. Den greb et Lervehur 
.g slyngede det med Laver cg del 

hele over 30 Fod bort. Men da 

den vilde fare les paa et Leopard-

bur, slog de vride Dyr ud med de-

res Poter og skræmrnede Elefanten. 

Direktøren, som imidlertid var 

bleven tilkaldt, vilde nødig dræbe 

det værdifulde Dyr og tilkasts de den 

nogle forgiftede Æbler, for at be-

døve den. 

Elefanten — den hed forresten 

I en Landsby paa Ceylon var Ha-

genbeck kommet i Besiddelse at 

en ualmindelig smuk, stor Elefant. 

Det var en vanskelig Handel, som 

det trak ud med i flere Dage, idet 

Dyrets singalesiske Ejer var sai 

drevan snur nogen Aagerkarl. Ha-

eenbece betalte deri højeste Pris, 

han noget sinde havde givet tor en 

Elefant; h ni havde nu antigen sat 

arg i Hovedet 	ar !ran vilde have 

det prægtige Dyr. der 51111 punkt-

lier lød sin ungdommelige Førers 

Kommando. lian betalte da og drog 

alsted nied Panekke, sum Elefan-

ten hed. Efter at Freert n havde 

kæret behjælpelig med at brieee 

Elefanten Ind i dens Indelukke, 

vendte han tilbage til sin Landsby. 

Da liagenlec r næste Morgen sad 

ved Frokosten, fik han Bud om, 

al den nye Elefant har sig ad som 

en forrykt og allerede havde tilføjet 

to a l Folkene svære Saar. Han gik 
Ind i Indelukket — og se, den 

tgnar saa lammefromme Panakke 

avde I Raseri væltet alle Pæle, 

b  

„Snyder' -- lod sig dog ikke fri-

ste, men styrtede las paa el Telt, 

hvor Mandskabet plejede et spise 
Frokost. Dette masede den fuld-

stændig og belavede sig pas at styr. 

le las paa Teltet med de kostbare 

Heste, — da led Direktørens Ned-

fløjte. 
60 Karle, S,alriljenere og Byld-

dere styrtede til med Forke og Gre-

be for med deres Liv at forsvare 

de Heste, som de havde arbejdet 

med i en Aarirekee. Overfor den-

ne Vedetkæde veg Snyder tilbage. 
Imidlertid blev „Trilby", Snydere 

Mage, ført frem. Og de Snyder 

styrtede frem tor at frigøre hende, 

blev han med e., Riffel af svært Ka-

liber skudt gennem Øjet og dræbt. 

opføder er ske: Hul i Jorden, saa 

det sar, ret, sum ore en G anal var 

eksploderet, eeg den forlys ede sig 

nu med at samle Sten op og ka-

ste dem ud, saa det skraldede el-

ler. Hse ken gode Ord eller Læk-

kenbidskenet hjalp. 

Kantineraters Mellemkomst plejer 

at formilde E efaater 1 oprørt Sinds-

tilstand. Hagenbeck gav Ordre til 

at indlade to men Elelinie,. Det 

gik godl el Øjeblik. Men pludaelig 

svang Vilddyret sin mugrige Sna-

bel og trittene foræt den ene, saa 

den anden at de  smal' Elefanter 

saadenee ø. kfiger,er ,  at de stakkels 

Dyr ligefrem faldt om og, harm-

fuldt trompetende, forled Lokalet. 

Der gik et Par  Dage paa samme 

Mande.  saa gik der Bud til Signe-

leselee, al hvem Dyret var købt. 

Han sendte Drenge°, der hidtil 

havde vogtet Elefanten. Det viste 

sig, at Panakken led al Hjemve, 

Næppe havde den (anet Øje paa 

Knægten, far den var som forvand-

let, streg ham med Snablen 0$ Den afrikanske Elefant med de kæmpestore øren. 



gjorde alt, hvad Drengen vilde 
have. 

ved aton Besveg Int Dyrehand• 
kern Signaleseten til at tage Dy- 
re• rubage. 	Fgetanien var aaben- 
tran ubrugelig 11 :en Dreirgva, og 
Drengen' vilde ikke forlade sin 
Landsby. 

Panakea blev solgt en Gang til. 
Men Resultate blev det samme. 
Sat snart Vogteren havde forladt 
deri, var den ikke længere til at 
st) re. Den dræbte Irere Mennesker 
og maalie tilstidat skydes eller Re-
geringens Betaling. 

.Cykken. 

Lykken, Lykken er Endernaalel 
tor alle Menntgkers enkle 1g st, 
og 50111 ell irklenkle5 

S. Ug om Bimlet, 
al glade I arve< og lidt urnsimalet, 
skat egiege hul. e 

fra Sajaldens Bryst. 

Sagt er det om en Maud herut de, 
hau bar al Mtnirmakera 

Sorg og Ve, 
f ir ham blev Kur set I tiest 

glor ►  rede, 
At bære Byrden af Verdens Guede 
bir'r ogsaa !emnet 

med Korets Træ. — 

Haven mørkner. - 
Og Skjalden sætter 

s g ind i Gangenes granve Læ. 
Der drysset Kimser at Kastagnetter 
tra Lognekroner -- -

og Somren fletter 
sin Kumla I Glædens Gerhaernane, 

Herman Wlldenvey. 

Du tror at føre, 
og bliver selv ført. 

— o— 
Gamle og nye Skolettanker. 

Al Fridnuf Bon 
Sonial D. Kronik. 

De Ord satte den store, russiske 

D.gter Leo Tolstoi som Fyndord 
paa det Maanedaskrift, han udgav 
om al Undervisning og Opdragel-
se og især om den, han drev paa 
sit Gods Jasnaja Puijana, men jeg 
Irma ellers gemme Leo Tabita til 
tiet Tid i Opdragelsens Hrsione, 
h.gi hører hjemme og minde Dem 
out, ærede Læser, at vi her i Nor-
den har en ældgammel Bog, Have-
inal, der betyder Odins Tale, hvori 
Gnuen som Tak for gæstfri Mod-
tagelse i en Gaard giver gode Le-
veregler — En kender alle: Fæ 
mer, Frænde dør osv., reen hør 
ugaaa andre: Betro Dig til en, tuen 
ikkg til en anden, thi Ve den ved, 
hvad tie vide. — De Ord, titan be-
tror andre, man man ohe dyrt be-
tale. — Tungere Furraad han ej 
tæralsea, ølid til 0 veemaal ØL -
Tunge rapmæle,  sum mumles ej, 
taler sig tilt Knibe. — Ens halve 
R.gdom er Raphed. — — Meget 
andet Igratantligt læsts i Hava ntal,  

sum i Virkeligheden er en Sam-
ling af Leveregler, hvori vore For-
letdre nedlagde deres Liva Erfarin-
ger og lærte doges Unge dem. Det 
Med Nordens første Lærebog, paa 
Græsk: Katekismus. 

lier som blandt Oldildens andre 
Folkeslag var Arbejdedelingen til 
al  begynde med saa ringe, al Op-
dragelsen ikke kunde bleve den ril-
lerne* Livsgerning eller lages un-
der offerrilig Forsorg, Finte-die ug 
Slægtens Ældste blev ed naturuge 
Opdragere al de ligge, der indle-
vede& t Stammens Sæd og Skik og 
ved Efterligning og Indøvellne op-
1  asede  Færdigheder, sone var nød-
vendige I Kampen tor den nøgne 
Tilværelse. Derfor bunder al Op-
dragelse allerdybest i social Over-
levering ug ludøvelse. — Græker• 
ne var de falle al Europa. Folke-

slag,  der brugte Ordet Skole, som  

.pas deres  Sprog betyder Fritid. De 
studser, og i Mindet om Deres 
Barndoms færre eller flere Gen-
vordigheder r Skolen, udbryder De: 
Det var da parti. er* ul Fritid! -
Men ikke desav mindre betyder det 
alligevel — Fritid! Og nul-  De laer 
Forklaring paa det, vil De indrøm-
me, at det er rigtigt, for man sik.:1 
have Fond, Frihed Ira legemligt 
Arbejde for Felten for at drive aan-
di lige som legemlige Sysler, Sport, 
og I begge Dele var Grækerne 
Mz•Slte, 

De husker Ira Deles Historieun-
dervisieng om Grækerne, at i Athen 
paabad Salig', at enhver ung Mand 
Skulde lære Truget, han kunde 1...se 
al, enten Jordbrug, f laanuvrer k el-
ler Ha..del, og Filosoffen Sokrates 
tog sig at 1-orisærielsaundervia-
ningon og blev den tø ste Højsko-
lelærer fur de Unge 1 Søjlegangene 
og !gærede al dem: Kend Dig 
selv, — Der gjorde Kristen Keld 
ogsaa. — I Spalte bød deres Lo-
ve, al Drengere ill deres 7. Anr 
Skulde opdrages i Hjemmel, men 
deaber tu+ gi tog Staten Opdrabet-
s n. — Den Save, som førte Dier:-
gene til bole, kaldte (lunkerne: 
Ptedagiig, sone seng re bæv Navnet 
paa den, der læge Børnene noget. 
— Sr, nu har vi allerede blandt 
Grækerne i :dilden Arbejdsdeling 
paa dere Onionide i luld B'ornst, 
Undervisning ug Opdrage se var 
gledet bort ha Hjemmene, og det 
var bleven en Livas:Wing fon Pæ-
dagoger I Skoler, tier røges mider 
offentlig Forsorg. 

Ruinerne erobrede Guekralgml, 
men gra sk Kultur og Tro erobrere 
dem, saa de Indleve baade Sko-
ler og Pædagoger i deres Byer ug 
Lande, 	h .urr (hi i alle orient ige 
Elementer s,oier undervistes 	La:s- 
nipe, Syrivning, Regning, og n de 
tolv Tiviers Love, en Samling af 
d.g, ældste romerske Ret. Det var 
airsaa r g er den Dag i Dag Gnu d-
skolens Opgave at undervise i: 
Læsning, Skrivning og Regning, 
var det at Vejen at lære danske 
Børn ørn dansk Ret? — Det er 
altsal ganske urigtig at panataa, at 
Skolen er Kirkens Datter. Tvært-
imod, Der har været en verdslig, 
hedensk Skole, før vi fik en Kir-
isens. Først da Kliken blev mæg-
tig nok dertil, erobrede deri Sko-
len, fordi den sart, hvorledes den 
derigennem erobrede Ungdommen, 
ug Ungdommen er Fremtiden, -
Under de mægtige Folkevandringer, 
voldsommere end al Revolulio, gik 
meget nf den gamle græsk-romer-
ske Kultur til Grunde og t G em-
Irre, Hvad der blev inbage al gen 
i Vesteuropa reddide Kirken og 
opdrog Ungdommen til Lydighed 
mod deri katolske Kirke og dens 
Præsteskab, Verdens første Inter-
nationale, der siræbre efter et Ver-
denslieriedømme blandt andet ved 
Hjælp at el Verdenssprog, Latin, 
der hæmmede al tolkelig Natur i 
alle Lande. Deri Tid i Kulturen 
kaldes Skolestikkeri, der stødtes 
fra Tronen af Hinnaniamen og 
Renæssancen, to Sider al samme 
Sag. — Da Konstaturopel erobre-
des al Tyrkerne 1152, strømmede 
en Mængde Lærde Ira Byen over 
til lianen og de nærmeste Lande 
og bi agre Kendskab til Græsk — 
Sprog, Kuast og Kultur nied sig, 
saa der gentedlea et helt nyt Livs-
syn bland' de bedste. Syd lor Al-
perne skabte dette en Række be-
farne Kunstnere og Kunstværker, 
Nord for Alperne liemkaldte Hu-
manismen en Opposiion mod Kli-
ken og dens Opfattelse af Menne-
sket sone syndigt, segle al skille 
Videnskab fra Teoluei og lorbe-
redte Reformationen. 

Da !rendte Morten Luther frem 
paa Verdens-Scenen, ung og frisk, 
som Reformator baade af Kirke og 
Skule og tiotode i et godt, tysk 

Lansesiod at kunne styrte den sva-
ge Pave ned fra hans Himmettro• 
ne med samt al hans Latin og 
skaffe Modersmaaler, rynk S_roe 
og 'yak menig Folk CeiS R,' 
Kirke slug r Skole. For d -n sk- 
han deri berømte Katekismus. Men 
da de ulykkelige Bønder i Tysk- 
land forstod cirer misforstod Lu• 
(hers mange Skrifter om den tan. 
delige Frihed derhen, ar de ogsaa 
skulde hane lidt al denne Frihed 
her pas Joden. !log de tyske 
Adelsmænd dem ned som gele 
Hunde og fik Luthers Ve.signelse 
hertil. Di mlstege Luther Folkets 
Mætte. og af en v rktlig Folke-
skole brev der intet, Træns den 
lutherske Retirgenhtd skabte en 
Latinskole, hvori Elevene kun 
lære Ret'„ lun og a! læse og skri-
ve La:ln. 

Mod Vest havde del franske Ene-
v ælde, l'ancren regime. skabt en 
Operagelae lige saa unaturlig, for. 
vgedget og opstyltet som alt an-
det Liv, der kredsede om et ene-
vældigt Hof Børn blev betragtede 
som smaa voksne, der om Morge-
nen mødre I Hafd.agt med Kaar-
de og Paryk og gav deres For-
ældre Haandkya, mens de Resten 
al Dørnet blev overladt til Tjener. 
skabet, 

Mod al denne Unatur i Stat, 
Kirke og Skole fremstod berømte 
Forfattere som Mgnie: nulre, Vol. 
tage og Rousaelni, der I deres 
Værker udarmede Frø til deri sto-
re Revolution (1789), som marine 
komme. 

Jean Jadues Rousseau udgav 
sin Bog Emne 1762. en Roman 
o a Opdragelse, der blev verderif-
be,orni, berømt ug lordiann til Bart-
ti I. Ruussan behandlede Emnet 
Opdragelse i en Roman, som Folk 
gad læse, og skiev den i e t 
ined en F ankmands -Glød og Be-
gejstr ng, for Barnets Liv og Ret, 
saa Emde har virket verdens revo- 
lutionen tide, og i det Værk finder 
vi Kridt speng til al Opdial.elses 
store Spergarnanl, ogsaa til vore 
Dages saakaldte iry-europrelakeSko-
letank er. 

Emile, Romanens Helt, er en 
tænkt Elev, som Rousseau digter 
sig til ar være Opdrager for. Endte 
er og og adelig, og Rousseau hans 

eneste Lærer. Alisaa eu Lærer til 
hvert Barn. Rousseau følger sin 
Elev rum langt, at han endogsaa 
sørger for en Sophie hl ham, en 
elsket Hustru. Rousseau ogsuller 
50111 de moderne Pædagoger 
vin ksomht d" anno hælende Hoved-
pi ir, c p lur al Opdragelse, men 
man tør 11(›k sige, at hall her hl y-
tier „Selvvilltsnmheden- pus det 
ømmeste. Er er at viere Doger, et 
andet Pædagog med mange  Prin- 
crper. Rousseau er meget vred paa 
alle Opdragere al Fta. digre Kor 
af Pedanter, og siger til dens 

Jeg tegner Idealet. Di 1 har jeg 
sikkert taaei 'rime særegne Evner 
til. I Irma da søge saa vidt mulig' 
at ludkote det t Virk elip,Ire.ten. Dg - 
fil har I sikkert eders særlige Dyg-
tighed. Ved denne Arbejdets De 
teug tam vi det bedst mulige utl 
al det hele! — En Ira Koret vil 
svare: Høje og store Mester, Drøm-
mer og Digtel I Dine Idealer er 
store og skønne og bør aldrig gat 
os at Ma de, n en hvor lindes de 
leeelie Hven ng Lærere. der I- an 
etat' Maal rir d dine igen!, r? — 
Husk, vi er kun Menut sker, dø 'e-
lige og ufuldkomne, som De sr lv, 
der sendte dine egne lem Børn Iran 
Hrtlebanshospitalei, hvor de næp-
pe fik deri Opdragelse, Du havde 
dierun Ira dm Emde. VI siger der 
Ikke al Mal.ce, men I dyb Vemod, 
for det er tragisk. Jeg tror, al op-
pe brig Stjernerne pas Olympen, 
Ætesboligen tor de største, sidder 
Du ved Siden af Leo Tolstoi og 
bat lige last e. Kapitel ur Earile  

for ham. De vil Taltot bøvle sig 
fem mod Dig og hy,sse, KR e 

Jean Jaques' Du og jeg troede si 
fare, n t n N'er ar v fint at Siarb-
nen! — 

Podevoks 
Larvelini. 

Larvelimprspir, 
Thermilon. 

Middel mod Bladlus, Kaalnrme 
og Bladhvepselarver 

Faas hos 

3. !B. Larsen 

Hvede og Byg 
er til Salg paa Deliddalegaard 
Rø 

Et lille Parti 

Langhalm 
er til Salg paa Bhrsbierg, Rids- 
sker. 

Otto ertrl‘rn 

Ekstra *ab Jerostaldhore, 
mønsterbeskyttede, leveres til bil-
ligste Pris og haves altid paa La-
ger. 

Smed lians 	Ridder. 

ALLINGE. 
Smukt beliggende, beplantet 

Ityggegrend (nedenfor Møllen) 
passende for prent liehoelseslitie, 
er til Salg. 

Chr A. Jensen, 

Olsker flosodslorelliog 
arrangerer en ItitiotIflugt Fre-
dag deri 2. Juli Kl. 1 Eftm. med 
Op-hold flere forskellige interes-
sante Steder og Afslutning ved 
Sommerfesten i Skovly. 

Deltagerne bedes tegne sig sna-
rest muligt hos Bestyrelsen eller 
Tlf. Allinge 103x, 

NB. 	Bestilling paa Kartoffel- 
sprøjtning bedes snarest indsendt 
til John Pedersen eller Forman-
den. 

Bestyrel sen. 

To store, sode Gylter 
sælges. 

Kjol ler, Landlyst, Krashave. 
Tlf. Klemens n. 32 u. 

Frelsens Hær, 
Allinge, afholder Sommerfest 
Frelsens Hærs Lokale Fredag den 
1 1. og Lørdag den 12. Juni Kl. 8 
Festen ledes af Karg. I. Powell. 

Manufakturhusets aarl. 
SOPIP1ERSAI,G 
begynder Fredag deri 1 i. tis. 
Godt Køb for en Masse Varer, 

Dame og Herreklæder (moderne 
Herrefrakker), Metervarer, Strøm-
per m. nl. 

Benyt vort Tilbud paa de ud-
sendte Plakater, 

Maoufaidorliosel, Hasle 

Levede liodspdler 
sælges liver Dag. 25 øre Halvkg. 

Carl Jacobsen, Allinge. 

Mio Frugt- og Coehlure- 
forretning bringes i velvillig Er-
indring 

Vanilleis hver Dag, 10 15.25 Ø. 
Carl Jacobsen, Allinge. 

ilaffiekelifek11011• 
Modestofit3r, fiks Facon. 

Priser Ira 20--50 Kr. 
Oarhyegelig Forel beidiung. 

Chr. Leo, Messet]. Allioge,  

RØ D. s. U. 
afholder Sommerudflugt for Med-
lemmerne Søndag den 13. med 
efterfølgende BAL pas Østerlavs 
Forsamlingshus — med forventet 
Tilladelse.  — Medlemskort  n- la 
forevises ved Indgangen 

Bestyre i•en 

Fri krab] I Aars Plag 
61 rom. er  til Salg eller Bytte 
med en f3ylte paa 

Ilirykkegssard, 

Olsker 
Paa Grund af Mund. og Klov-

syge paa ,Peeregnard • modtages 
Skat af Andery en, Dalegaard, 

Nøgneraadet. 

Kartofler til Salg 
1 lf. Rø *9. 

2iografen. 
Lørdag den 12. Jan! 1(1 R 
!(opdag  den la. Juni " 1 . u. 

Smug Solliilkho 
Efter mange Opfordringer er 

denne en af Bjørnst. Bjøensons 
smukkeste Fortællinger genopta-
get i ny Kopi: 

Synnøve Solbakken er den smuk-
keste svenske Film der endnu er 
fremstillet. 

Med Karin Walander og 
Lars Iffansson i Hovedrollerne 
vil Filmen baade ved sin Handling 
og den prægtige Natur atter be-
gejstre Publikum 

Benyt Lørdagsforestillingen.  

• 

Min nye 14 Personers 

`Qhewrolet 
udlejes billigt 
V Sørensen, Tlf. Sandvig 80.  

En flink og proper 

Pige 
kan fan Heldagsplads straks eller 
senere 

Allinge Jernbanestation 

Gudsljellesie og Moder. 
Søndag den 13. Juni. 

Sct. Ols Kl. 8. Allinge Kl. 10. 
Møde i Sandvig Missionshus 

Kl. 3. og paa Allinge Menigheds-
hjem Kl. 7. for D. M. S. ved Frk. 
Minna Frandsen. 
Tirsdag: den 15. Kl. 8. K. F. U. K. 
i Allinge_ 

Luth. Missionsforening 
Smitiag: Tein Kl. 2,30. 

Allinge Kl. 5. C. Rønne. 

Metodistmenigheden (,Betesdam ). 
Søndag Gridstj. Kl. 4 Eftm. 

Søndagsskole Kl. 2. 
Enhver er hjertelig velkommen. 

Pastor Berger-Petersen 

ED Del Ilravroomeoler, 
Granitplader og erraegelgaider e in 
in., hidrørende Ira Gravsteder, der 
ikke er fornyede og derfor ned-
lægges som 'hjemfaldne til Kirken, 
beliggende dels paa den gamle og 
dels paa den nye Kirkegaard, er 
billig til Salg. Henvendelse der-
om til Kirkeværgen. 

Kirkebestyrelsen 

Gardintoj. 
Snut 11 iraia t kræ! ke 	undlie 

G adinel Ira 60, 90 100 115, 150 
175 200 235, 250, 30n .100 pe 

Chr. 01S8H, Messen, Ållioge. 



Ny Sending er hjemkommen. -- Fineste Kvaliteter. 

qoioninf: og VroDuftforretuing. 

Dobb. br. Zephyi 1,38 lys- og vaskeægte 2,70 

Kunstsilke Matlace i smukke Farver  til smaa Pri,ser. 
Vaskeægte Frotte. god Kv, 1,58 	Uldmouseline fra 1,85. 
Bomulds Crepe Marocain i stort Mønsterudvalg 1 50 
Dobb. br. Frotte, svær Kv. 2,85 	Bomuldsmousetin 1,20 

do. 	let — 	1,75 

Del bedste Vare Det største Udvalg. Den billigste Pris 

Magasin du Nords Udsalg 
ved Victor i'lant k. 

1,15-0,68 
0.75 
2,20 
2,85 

Kulørte Flor 
Sorte, hvide do. 
Mercerisere, stærke 
Silkedur, alle Farver 

Maverneiffer. 
Tlf. n 13 — Kleme:;sker -- Tlf. n 

Klemensker Skarrer]. 
13 

f.-311 	)(3 erq 
Urmager og Guldsmed 

- T1r. 93. 

Stor 3--Værukes 

Lejlighed 
til Leje IN. Juni. 

Gartner Jensen, 
Tlf. Allinge 41. 

En Lodeko 
— en SprIngiyr 	og el Parti 
Egeplanker -- samt en Gig paa 
Gummi er til Salg paa Virkelyst 
i Klemens. 

Giggen kan byttes nied en Ar-
beldsliest. 

Memos Cyklft- 
u ll Ellekniske 

hrksIgd 
anbefales og alle Re 

parationer iidføres 
med Garanti og til 

sman Priser. 

Nye Cykler bygges paa 
3 brugte Damecykler, I Herre-

evkle, I Pigecykle og en Barne-
v.ogn sælges billigt. 

Anto Dæk og Slanger vulkani-
seres. 

Schou, 
Tidl. Værkfører paa 

Cyklefabriken URANIA, 

Stor Prislleilsdelse 
paa 

Asparges, 
Grønne Ærter, 
Snittebønner, 
veriebonner, 
Voksbønner, 

.7. A. Larsen, XIlinge 

Lommekniue, 
Barberknive, 

Barbermaskiner, 
Skræddersakse, 

Linnedsakse, 
Broderisakse, 

— Nye Varer — billige Priser 

J. B. Larsen. 

BilkorNel udføres 
billigt 

Julius 311nreker, 
Tlf. Ruts. 34 y 

iE)  Y' ~:::› X1 • 3:31.1 
udlejes. 	Mindre Lastkørsel 
udføres. Skolekorset 

Telefon Ro 37 

Bilkørsel, 
1.4,141 	Permonkørsel med 
en 12 1'1.r-soner?: Bil 

Klemens n. 7 y 
Anton Kølnes!. 

Allin4ze-andvig 
Ungdomsforening 
alle sider Medlein■-;1)al Søndag den 
H Juni l<1.9,30 paa 
le aset I lonimersliii›;. 

Me(11(:!1:-:,korl for 192b 	fore- 
v 

Beityretiein. 

Fyldte Chokolader 
ttA L B A" Spise-Chokolade 

„ANKER" Cacao kun i '/s  kg Pakker 
FINESTE DANSK FABRIKAT 

Kartoffel el Sago 
Flor 
Ris 

Prima Ementhaler. 
=9~ 

Fuldfed Gauda. 

Dansk 
Schweit- 
zer-Ost. 

GaudaOst 
med 

Kommen. OST 

Ign111111',1; MdljdsinduNordsirds. 
VICTOR PLANO< 

l'et15 	ALLINGE , Tc1t 5 

imillimmtimmilimlinimim 
Fine italienskeHaarhafte 
Bedste Kvaliteter 

Billige Priser. 

1  HATTE 

6 Tønder fint 6-radet Saabyg 
'ril Eltersaaning til Grøntfoder sælges • Ren, krafti.-4 

Saaltav re, Snedinge Ærter Vikker Sølvboghvede, Gul Sen-
nep, Spergel og Sommerroer, 

Nordiandets Handelshus. 

Kolonial 
Kolonialvarer i prima Kvaliteter. 

Rosiner, Blommer, Abricoser, 
Blandede Frugter, 

Fersken, 
RIS, Ærter, br. Bønner, store Sago 

altid billigst i 

?Ettinge 	og lzrobliftforretiiiiiq 

Vore n'te urdiner 
er nu hjemkomne, og Priserne" er iaar meget billige! 

	

Svært dobbelttraadet Gardin 	 1,25 
do. 	med Bort paa 	begge Sider 1,50 
do. 	dobbelt bredt 	 2,00 

SE VORE VINDUER! 

Nordiandets Handelshus 

Roelære 
Roehakkere, løse Blade i forskellig Størrelse. 

Leer og Lebornme altid billigst 

13robnitforrettling. 

`cigarer, .9'o/bakker, fiber. 
Stort Udvalg i alle gangbare Mærker 

af Cigarer og Cigaretter. 
Køb Deres Forbrug i Produkter og De vil blive tilfreds. 

Allinge Kolonial. og Produktforretning. 

Alt atter nedsat i Pris i 

9r8nt-Nonserves. 
Priserne er betydeligt nedsatte  psa  alt Grontkorlserves. 

oq 4.zrvbr'torrettiiiig. 

De bedste habitter i Arhejdslej, 
Mine gode bekendte amerikanske Overalls  og Jakker i  ih Store. 

baade  til  voksne og Bern fra 450-6511 Prima blaa Molskindsben 

klæder og mange andre forskellige Arbejdsbenkitoder. Trøjer. Blu-

ser og Skjorter. Underbeklædning i Uld og Bomuld til voksne og 
Bern. 	Alt i mægtigt Udvalg til smaa Priser. 

Jens Hansen. 
Offirmiumm---  •- 

BORNA  MARGARINE  

er fin, frisk og vek,rnagende og giver 

LÆKKERT SMORREBROD 

9.1141■91■•••••••••••••••••~11...  

Sommer-Kjolestoffer. 
findes i største Udvalg i 

lifANG AS/k 
DU 

1W)1113  

Silkestrømper 
Sorte, hvide og kulørte 2,25 
iMacosan, sorte et kul. 2,85 
Største Udvalg i monstre de 
tærnede og stribede D ess. 

31agasin du Nords Udsalg 
ved Victor Planck, 

le~~~•~1~~11~~ 
• SPIi5.,:E-CHOCOLADE• 

Ekstra udsøgte Fløde-Chocolader 

— Absolut fineste Kvaliteter. — 

Ekstra udsøgte • bitre Chocolader 

- Absolut billigste Priser. — 

0 
Nolo[M- & Probidlorreloifill 

• KOGE-CHOCOLADE 

Stort Udvalg i Koge-Chokolader. 

Priserne betydelig nedsatte, 

0 

0 
r 

m 

Kjolestoffer for Sommeren. 
14 	 iclnionsellner. "'vota.. fra 1,11i,. 

Yfarevnin 1.15. 116manidiunonNt.lin ren SS Ore. 
All i •Iorl Onnkternihnig. 

C/fr. «Isen, MIlinge. .71f, 100. 

Ha and k I æded rei I er, ...od,. v... 
Fra 60, 75. SN, 115, 130, 110. 150, 170, 200, 220, 235 Ore pr, m 

9)te5felw (9nt-libWg, «kr. Cl cn, 



C

L 

 !I> 

OET'fik'' 
„ROYAL" Koge-Chokolade 
„B E C A" Koge-Chokolade 

FINESTE »ANNI(  PAOILIHAT 

"Kodak" 
med ud i Ferien, er 
Ferien med hjem i 

"Kodak" 

Gaa derfor uden Tøven 
hen og vælg Dem en 

"Kodak" 
eller 

"Brownie" 
hoe 

Sallduig Boghandel 
E. Abrahamsen. 

Tlf. 55 

"Kodak" Film 
og 

"Kodak" Tilbehør 

'Wflte «bile Catveter, 
Ctiouliur 

18 p«t. Zupevfo5fat 
er jtabig Pas Vager. 2abejte 	citj Pris i 

Nordlandets Handelsbus, 

'qte VilcoletimMlwre til 4.43aiitag! 
3ebjte jorbbrmtbt i jmrc. gateimøtjtere. 

Zagpiftgjirre, Zramaling. 	lfte (2,11W fcetge 
i jinaa og jtore 	itber jarat Zunfe, font meb- 
foiger, og 43riferne er betnbeligt nebfatte 

Nordlandets Handelshus. 
Køreplan. 
Rønne-Allinge 

Jernbane. 

Rønne H. 8,00 
Nyker 	8,16 
Klemensker 8,28 
Rø 	8,43 
Humledal 8,51 
Tein 	8,57 
Allinge 	9,07 
Sandvig 	9,15 

Sandvig-Roulet. 

Sandvig 9,00 1,00 5,35 
. Allinge 
	

9,08 1.06 6,41 
Tem 
	

9,16 1,14 5,50 
Humledal 
	

9,20 1,19 5 55 
Re 
	

931 1,28 606 
Klemens 9.46 1,42 6.22 
Nykel 
	

9 56 1,52 6,32 
10,15 2,10 6 50 

7,15 
7,31 
7,43 
7,58 
8,06 
8,12 
8,22 
8,30 

8,50 
8,57 
9,06 
9,11 
9,22 
9,38 
9,50 

10,10 

1,15 
1,31 
1,43 
1,58 
2,06 
2,12 
2,22 
2,30 

4,10 
4,26 
4,37 
4,51 
4,59 
5,04 
5,13 
5,20 

.;iraufre iolticcr, Zmiuer, 
91ii:forD 	91ixforli Zpabegretie. Veec',fez 

itiorg ,Zrotile i flere £5torretfer, fimre 
«;ratiefpailer og ffiralienrehe. 

fiiiWituiler i mange .2:torreljer. 	gine 
jom j(rIge. til xne, nebjatte 13rijer 

Worblatibet5 kratiDetou. 

fiandietftjorter 
er biftigft tjo f». 

ftribebe Ctjortcr fra 5,50 
(5.:rftrn jurare bo. meb 2 ,̀? :lipper 	6,50 

finbeflip. 	mange s.Dlotirtre 2,00 
31obe Rfil)per 50 5Dre. 

lIbbalg i fillorte corfer fra 49 Øre, 

21orninbet' 

Kædevarer 
Kotøjer, Glimer, Tølerpapie, 

Kogrimer, Naesegrimer, 
Grimeskafter, 

Fjederhager, Bringkobler 
S-Hager, ~led 

købes altid bedst og billigst i 

)``) 1)1i.ritttle 	 rOullitørreintng 

Prima holdbare lorlillllede Trilosportsplide 
leveres meget billigt fra Lager, Priserne meget nedsatte. 

Alle Transportspande leveres med Nummer. 

Allinge Kolonial- & Produktforretnin■l. 

tja, et meget ftort 11bDalg i 
1:011t i be rette 

flotiftre og Puntiteter, og 13rijerne er meget 

flittige i ;)tap. 	SiiiDetiorter i alle floititre og 

3i•ebber. 
N ordiandols Handelshus. 
	• 

Bornholms Spare- & laankasses 
Afdeling i Allinge 6--" --  

Kontortid : 10-12 og 2- 4. 
Renten nf Intim!~ er paft: 

3 nreanrrIrrps Opmigeloo 	 .1.5 pet• p. n- 
Almindelige Nporekreemovilkitear 3 	 z 
Folio 
i Foroorgelmenterdelingoo 	3,6 
hvortil Prrernir. hidtil 2..1 pCt.. 

Alle Mennesker, 
limes har set. hvorledes 

Bornholms lievelabilMorgarine, 
tren:Il:asnets babri.ndlt38 og Lpbova-t2.9. vil gauake uvil-
kaarligt fOrlatigti dette højflue Produkt til sine Maal-
tider. - Alle Forrotninger i Allinge-Sandvig sælger 

Bornholms Vegetabil Margarine. 

tt.no•-riaredelie  
Gyldig 16. Maj til 15. September 

Rønneli. 8,00 1,30 4,20 7,15 9,30 
Nyker 	8,17 1,50 4,37 7,32 9,47 
Klemens 8,30 2,05 4 50 7,45 9,59 
Re 	8.46 2,21 5,06 8,0110,13 
Humledal 8,54 2,29 5,14 8,10 10,21 
Tejn 	9,00 2,36 5,20 8,16 10,27 
Allinge 	9,12 2,48 5,32 8,27 10,37 
Sandvig 9,20 2,55 5,40 8,35 10,45 

*) løber kun Mandag og Trusdag. 
Ira 28. Juni III 30. August, 

t) løber ikke Mandag og Torsdag. 
11.i 28. Juin til 30. August, 

Pen,' å 	Jle n e. 

" 	t 
Sandvig 6,45 9,05 1,15 5,25 8,20 
Allinge 	6,51 9,13 1.22 5,33 8,28 
Tein 	6,59 9,22 1,31 5.42 8,37 
Huinkitat 7,03 9.26 1,36 5,47 8,41 
Rø 	7.13 9,38 1,46 5,59 8,53 
Klemens 7.27 9.53 2.04 6,15 9,08 
Nyker 	7,37 10,05 2,15 6,25 9,20 
Rønne H. 7,55 10,25 2,33 6,45 9,40 

*) Tuber kun Onsdag og Lørdag 
fra 30. Juni til 28. August. 

1.) løber Ikke Onsdag oR Lørdag 
fra 30. Juni til 28.'Arigusr. 

Bøn- og Helligdage. 
Reene-Ftandvtg 

Citronvand. 

Apollinaris 

.4~1 

Flere Hundrede kdilioger paa lager 
Solideste Syning, bedste Pasform og Ulde billigste Priser, som findes. 

Fine blaa Kamgarnsklædninger 	 55-65 Kr. 
Ekstraline htaa Sergesklædninger 85-90-100.110 - 
Brunstribede 	do. 	45-60-65-75-85 - 
Prima graa (Peber og Salt) 	 65-80 - 
Brunmelerede, ekstra gode 	 80 - 
Coverkot 	 75-80 - 
Gode Buckskinds do 	 50-55 - 

Ekstra Benklæder i Buckskind og Kamgarn i mange Monstre 
Blaa Fiskerbenklæder i Prima Kv. 

Jeg har Benklæder og Veste i Hundredevis i alle Størrelser, samt 
fine Gabardine-Overfrakker, Regnfrakker, Motorjakker og et koldsalt 
Lager af Herre Hatte, Manchetskjorter, Kaikiskjorter, Huer. Slips, 
Kravethj, Seler og Sokker i et uhyre Udvalg. Pæne og gode Klæ-
devarer til dem, der vil have syet efter Bestilling. Stort Lager af 
Mouseliner fra 0,90 m 	samt alle andre Manufakturvarer. 

Billigste Priser faas altid hos 

Tlf. 29. , ietzel  „v anjen. Tlf. 29. 

Zrnabhirti 
er f)ientrommen og tiave paa .Vager i ane '1.1k1= 
jfebibber og jorgettige ,5$3jber. 

s43rtjerne er nebfat folo4fatt. 
%Mulle itatonial: os lhoDuttforretning. 

Tovværk 
Hamp-, Manlila- og Sisalreb. 

Liner, Flagliner, Merling, 
Skibsmandsgarn, 

Skagler pr. Sæt altid billigst i 

Mritiqe Stofonid 	:2ro5t1131rorrelning 

A2l6chnelassefoder 
Et Parti Blodmelassefoder til Svin er hjemkommet 

og tilbydes fra Lager til ekstra billig Pris. 

%finter Molonial,  og 43robuttforrennug.. 

?Muge Kolonial: og 43robuttforrenting 

€,paber, iber, 
Lfollte, 0;rebe, 

(kabegrebe, 
1)14))le (er n 

anbefate 	jtort llbunlg 
tit biftigjte ‘13rifer. 


